Similiter, cum dicunt uobis quod in illa prophetia, scilicet: «A 670 tempore, cum ablatum fuerit, etc.», uos ex proprio capite mutatis hanc copulatiuum ,et' in hanc prepositionem ,usque', leuiter potestis mendacium istorum manifestare per *Glosas canonicas* et maxime per illam Bede, sicut in primo opere et secundo patet. Ipse enim Beda, sicut legistis, accipit pro initio illius numeri, hoc, scilicet: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium», et pro termino eius, illud: «posita fuerit abominatio in desolationem». Nec debet uos latere quanta sit hebetudo uel ruditas taliter obicientium. Nam, ut dicitis, ipsi uolunt quod illa coniunctio ,et' ponatur ibi copulatiue, sic scilicet, ut illa duo supradicta sint unus terminus a quo, uel 680 unum initium illius numeri. Et ex hoc sequitur intolerabile inconveniens, scilicet, quod [f. 146a] locutio illa sit nulla vel nullius intel-

nam 663 fur V seq ita ueniet canc 666 solum O om | determinet C determinat 667 etiam O add ex predictis | nichilominus O nichillominus | latratores V lect dub latratores / latractores

669 uobis O nobis | illa C seq pi canc | prophetia C philosophia 670 uos O nos 671 prepositionem CO propositionem 672 glosas C glossas 675 sacrificium C add etc. 676 uos O nos 677 hebetudo BCO ebetudo | ut C seq dicitis canc 678 ibi C ei | copulatiue C copullatiue 679 sic C sicut | ut C seq sicut canc | supradicta O predicta 680 intollerabile C intellorable O intollerabile 680-681 inconueniens C conueniens 681 locutio C loquio | nullius C nullus 682 quem C quam | non C om 683 defcient C defficient

669-670 Dan XII, 11 673-676 BDAE VENERABILIS, *In Matthaei Evangelium expositio*, IV, cap. XXIV (ML 92, París 1862, col. 1020): «Potest [,abominatio desolationis'] et simpliciter aut de Christo accipi, aut de imagine Caesaris, quam Pilatus posuit in templo; aut de Adriani equestri statua, quae in ipso sanctorum loco usque ad praesentem diem stetit»; cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatum de tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 156, lín. 937-942); EIUSDEM, *Tractatum de mysterio cymbalorum Ecclesiae* (ibid., 105, lín. 1021-1028)

lectus, cum terminus ad quem non exprimatur ibi, sicut si dicere-  
tur: ,A tempore, cum defcient flores et erunt fructus, dies tot'

Cum autem dicunt uobis quod uiolentia fit illi copulatiue, omni-  
no manifestetis profunditatem ignorantie ipsorum. Et primo, in 685  
Gramatica, per cuius considerationes obiciunt protestando quod dictio-  
nes indeclinabiles, sicut optime Priscianus tradidit et ipse  
Donatus, nichil significant, sed modum tantum significandi design-  
nant, et ideo sine uiolentia possunt multipliciter accipi, quod dictis  
poëtarum Priscianus confirmat. 690

Sed ad maiorem illorum confusionem, quos dicitis de Sacra  
Scientia gloriari, uos istud Sacris manifestetis Eloquii, scilicet, quod  
hec coniunctio ,et' non ubique in Diuina Scriptura copulatiue accipi-  
tur, sicut in illis uerbis APOSTOLI, *Ad Romanos*: «quod impossibile  
erat Legi... per carnem, Deus mittens Filium suum in similitudinem 695  
carnis peccati, et de peccato, [f. 146b] dampnauit peccatum in  
carne»: in hac locutione, si coniunctio ,et' teneretur copulatiue, locu-  
tio esset suspensiua, et non haberet determinatum sensum, et tamen  
nullum determinans ibi sequitur, sed nota est ibi certitudinis, ita  
quod pro ,etiam' ponitur ibi. Similiter quoque, cum *Ad Corinthios* 700  
dicit: «Quos presciuit, et predestinauit conformes fieri ymaginis filii  
eius»: coniunctio hic, ex eadem ratione non potest stare copulatiue,

---

684 autem O aliter 685 manifestetis C manifestis 686 considerationes C add  
ipsius | obiciunt C om 687 sicut C om | Priscianus V corr Pricianus add -s- 688  
significant O add designant | tantum O om 688-689 designant C designat 689  
quod B add in mg

691 confusionem C confusionem | quod C quod 692 gloriari C add nos igitur  
canc | uos C nos | manifestetis O manifestis 693 copulatiue C copullatiue 694  
impossibile B impossibile 695 per C seq cane canc 695-696 carnis C carni 696  
carne O caritate 697 locutione O loquutione 699 ibi certitudinis O incertitudinis |  
pro B add int lin 700 Corinthios O Romanos (?) 701 et O add ex eadem 702 stare

---

687-689 PRISCIANI CAESARIENSIS GRAMMATICI *Opera...*, recensuit... Augustus  
KREHL, Vol. I. *De arte grammatica libri XVI*, Leipzig, Weidmann 1819, 637-638:  
«Copulativa est, quae copulat tam verba quam sensum, ut et, que, ac, atque, qui-  
dem, quoque quando pro que ponitur, at, ast, sed, autem, vero quando pro autem  
accipitur. Haec enim copulant cum confirmatione intellectum. Inveniuntur tamen  
multae, tam ex supradictis quam ex aliis coniunctionibus, diversas significationes  
una eademque voce habentes, sicut usibus ostendemus...»; 646: «Et sciendum quod  
pleraque coniunctiones, quomodo praepositiones, diversas habent in una eademque  
voce significationes...». MVRETACH, *In Donati artem ueterem* (HOLZT, CC. CM 40,

---

---

- sed est consequentie nota, et ponitur pro ,consequenter'. Similiter *Ad Philippenses*, cum dicit: «Sicut et uidistis in me, et nunc auditis de me»; prima enim coniunctio huius locutionis non potest sumi copulatiue, quia nichil precedit quod possit copulare sequentibus, sed est ibi nota temporis, et ponitur pro ,jam'. Et hec omnia facta sunt ab eterno gramatico, cum rectissima ratione grammaticae, quam ignorant predicti.
- 710 Similiter, et in illis uerbis *Danielis*, ,et' ponitur pro ,usque'. Sed ad quam significantiam denotandam, secundum gramaticum, uel ad quod misterium, secundum theologum, sit hoc factum, exprimitur uobis in opere primo.
- 715 De aliis {f. 146c} uero acceptationibus eius, hic non conuenit exprimere rationem, quia non requirit propositum.

Cum autem dicitis eos asserere propter uisionem insertam quod nulli credendum est quicquam a Deo recepisse uel didicisse per reuelationem, nisi miraculis probet illud, credo indubitanter uos clare cognoscere quod isti a uulua sint uere alienati, quoniam eruditus in

720 Sacra Pagina non ignorat quod eximus prophetarum, scilicet *David rex*, fuit per reuelationem celestem de diuinis instructus, ut popu-

C om 703 consequentie O iter 704 Philippenses C Philipum | auditis BCO auditis 705 enim O cum (?) | locutionis C loquutionis O loquutionis | sumi C summi O sunni 705-706 copulatiue C copullatiue 706 copulare C copulare 707 ibi B om | jam B iam 708 gramatico C grammatico | cum O tam (?)

710 et (in) B etiam | in C om 712 quod C om sit B fit

716 uisionem C uissionem | insertam O iunctam 717 quicquam B quidquam | per C propter 717-718 reuelationem C reuellationem 718 uos C eos 719 sint CO sunt | uere O om 721 reuelationem C reuellationem | de C om 722 instrue-

Turnholt Brepols 1977, 175): «*De praepositione*. Praepositio est pars orationis, quae praeposita aliis partibus orationis, significationem earum aut complet aut mutat aut minuit»

694-696 Rom VIII, 3 700-701 Rom VIII, 24 704-705 Philipp I, 30

710 Dan XII, 11 712-713 ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatus de tempore adventus antichristi* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1998-1999), 148/606-149/668).

716 ,propter uisionem insertam': s'ha de tractar del *Vae mundo in centum annos...*, integrat en el *Tractatus de mysterio cymbalorum* (PERARNAU, ATCA, VII-VIII (1988-1989), 102/947 - 103/984), de la qual consta que el seu autor «revelationem futurorum vidisse atque scripsisse...» (*ibid.*, lín. 941-942). En canvi, no resulta tan clar que procedís d'una visió aquell *Misericors fuit Deus illis...*, inclòs en la *Philosophia catbolica et divina* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 91/512 - 93/553), car del seu autor no sabem que la ,vegés', ans només que l'aprengué: ,se didicisse' (lín. 510) 719 Cf. Ps LVII, 4 720-722 Cf. Ps XXIV, 9; Ps CXVIII, per totum; Ps L, 15 722-724

lum fidelem instrueret. Et *Ysaias* et *Jeremias*, qui non fuerunt reges, et *Amos*, qui fuit pastor, nec filius prophete, et etiam alii, qui per reuelationem instructi a Deo mittebantur ad populum, quibus tamen non fuit datum ut suam reuelationem et nunciationem miraculis comprobarent, ymo, quibusdam eorum fuit datum ut contemptus et opprobria sustinerent et carceres et flagella, et aliquibus mortem.

Qui, ergo, dicit quod omnis ille qui se dicit afferre populo Dei reuelationem ipsius debet mira-[f. 146d]-cula facere, tacite astruit quod prophetiis dictorum non sit credendum, uel saltem quod non debuit credere populus Israelis, quod est hereticum. Nec tempus hoc dicet quis ab illo differre, quantum ad hunc effectum, cum nulla possit causa diuersificans assignari.

Et expresse testatur hoc, quod tales obientes falso dicuntur theologi. Nam uerus theologus non ignorat serenissimam rationem propter quam Deus quibusdam prophetis suis dat miracula facere, sicut Moysi et Helye et Helyseo, quibusdam uero non, ut predictis. Nec ignorat etiam que sunt signa, quibus non facientes miracula per certitudinem cognoscuntur.

Scit enim quod omne dictum consonans euangelice ueritati et quantum ad fidem et quantum ad puritatem uite et honestatem morum, est indubitanter a Spiritu Sancto.

---

ret C intrueret 724 reuelationem C reuellationem | mittebantur O mictebantur  
725 reuelationem C reuellationem 726 ymo B immo O ymmo 726 quibusdam C  
quibusdem 727 opprobria BO obprobria

729 se dicit C dicit se 730 reuelationem C reuellationem | astruit O astrocut  
(?) 731 prophetiis C prophetis 732-734 Nec tempus... diuersificans assignari B2 add  
in mg sup 732 Israelis O Israhelis C Israel 733 differre C differe 734 diuersificans  
BO diuersificans

735 testatur C thestatur 736 serenissimam C se remississimam 737 Deus O dare  
738 Helye B Elye O Helie | Helyseo B Elyseo O Heliseo 739 Nec V corr Hec |  
ignorat C ignorant

741-765 B2 add in mg et calc 741 euangelice O eeuangelice 743 sancto C sancto

---

Is VI, 8-9; Ier I, 4-19; Am VII, 14-17

738 ,De Moise': Ex IX, 8 - X, 19; ,De Elia': 3Reg XVIII, 21-40; ,De  
Eliseo': 4Reg V, 1-27

741-743 Arnaldi de VILLANOVA, *Allocutio super significatione nominis  
Tetragramaton* (CARRERAS I ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 99-100): «...omnis modus  
exponendi sacram Scripturam qui moribus et fidei non repugnat, est a Deo... Omnis

---

741-743 La doctrina d'aquestes línies evolucionaria, i desembocaria en la que  
parla de ‚sermones‘ i de ‚quasi sermones Dei‘, per exemple en la *Protestatio, praesenta-  
tio ac supplicatio Benedicto XI postridie kl. iunii A. D. M CCC IV data*: «Proinde, bene

745 Scit etiam quod, cum nuncius Dei proponit ea que non excedunt facultatem intelligentie uel rationis humane siue catholice, non indiget testimonio miraculorum, juxta quod inquit A-[f. 147a]-POSTOLUS *Prima Corinthios*, decimo quarto: «Si quis uidetur propheta esse aut spiritualis, cognoscat que dico, quia Domini sunt mandata». Alioquin, ut subinfert: «ignorans ignorabitur». Quapropter, iuste negatur esse theologus, qui predicta ignorat.

750 Qui etiam ignorare non debet quod donum prophetie differt a dono faciendi miracula uel operandi uirtutes, ut docet APOSTOLUS, *Ad Corinthios*, et unum non dependet ab altero, nec ordinatur ad alterum. Quapropter non est necessarium quod, cui datur unum, aliud concedatur. Nec etiam est necessarium ad ueritatem prophetie manifestandam. Quoniam certum signum uel testimonium alicuius ueritatis, nullus sapiens accipit a circumstantiis alienis, nec a communibus, sed a propriis. Proinde, Sapientia eterna, in *Deuteronomio*,

744 Scit etiam C sic et ea O om 745 facultatem B facultates | catholice C chatolice 747 Corinthios C Chorint. | decimo quarto VBCO XV 749 alioquin C alioqu | ut subinfert O Christo subiectum fert | subinfert C subinfe | quapropter O quapropter 753 Corinthios C chorinthios | dependet O deppendet 754 quapropter O quapropter | necessarium O neccessarium | cui B cuy 754-755 quod, cui... est necessarium C om 755 etiam V ead man in mg | necessarium O neccessarium 756-757 alicuius ueritatis C veritatis alicuius 757 accipit O om | circumstantiis O

igitur sensus aut intellectus in quo accipiuntur sacra eloquia, si veritati fidei et morum honestati consonet, includit finem proximum ad quem Scriptura ordinatur, quia perficit hominem circa cognitionem et amorem divinorum. Sed quidquid directe ad finem tendit operis alicuius, est de intentione operantis. Igitur, cum Scriptura sacra sit opus solius Dei, necesse est ut omnes expositiones eius que circa fidei veritatem illuminant et solidant intellectum, aut circa morum honestatem ordinant affectum, procul dubio sint a Deo, cum perfecte sapiens perfecte velit et intelligat quidquid ad finem directe sui operis ordinatur»

747-748 1Cor XIV, 37 749 ibid., 38  
751-753 Cf. 1Cor XII, 28-29; Eph IV, 11-12 758-761 Deut XVIII, 12-20 760-762 *Decretalium*, lib. V, VII, XII (Ex INNOCENTIO III): «... oportet quod

novit quod sermones Dei sunt pura eloquia sacri voluminis. Illi vero sunt quasi sermones Dei, qui licet in sacro volumine non sint scripti, tamen a sacris eloquiis non discordant. Cum igitur humilis filius zelo catholico denuntiationem quamcumque proponit matri sermonibus Dei vel quasi sermonibus, constat quod in spernendo illius verba, non hominem spernit Ecclesia Romana, sed Deum» (PERARNAU, ATCA, X (1991), 203, líns. 255-261; cf. també ibid., 214, líns. 716-717); Arnau mantindria aquesta doctrina fins al final de la seva vida, car també la formulava en l'*Alia informatio beguinorum* (PERARNAU, Barcelona 1978, 51-52, línes 295-301), amb l'explicació complementària de les pàgines 54-55.

cum tradidit signum certe cognoscendi eum, cui datur a Deo spiritus prophetie, non docuit attendere miracula, sed euentum solum rei prenunciate. Hinc etiam, *Extra, De hereticis, Cum ex iniuncto*, non dicitur quod nouitatem {f. 147b} propositam debeat quis tantum miraculis comprobare, sed additur «uel per Scripturas canonicas». 760

Profane sunt, igitur, predicte obiectiones, quoniam ad literam et ad sensum sacro textui contradicunt. 765